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Yttrande över remiss avseende Förslag till 
författningsändringar till följd av EU:s reviderade 
avloppsvattendirektiv, KN2026/00215

Dnr: RÖ 2026/3297

Region Östergötland har beretts möjlighet att yttra sig över Klimat- och 
näringslivsdepartementets remiss ”Förslag till författningsändringar till följd av EU:s 
reviderade avloppsvattendirektiv”. Regionen har valt att avgränsa sitt yttrande till de delar 
av remissen som avser läkemedel samt konsekvenser för hälso- och sjukvården. Regionen 
lämnar därmed inte synpunkter på remissen i dess helhet. Ärendet har stämts av med 
Region Kalmar län och Region Jönköpings län inom Regional samverkansgrupp läkemedel i 
Sydöstra sjukvårdsregionen. 

Region Östergötland stödjer direktivets övergripande syfte att stärka skyddet för miljö och 
folkhälsa samt att bidra till minskade utsläpp och en cirkulär ekonomi. Regionen tillstyrker i 
huvudsak förslaget om skärpta reningskrav och principen om att förorenaren betalar. 
Regionen bedömer dock att förslaget i nuvarande form innebär risker för tillgången till 
läkemedel och patientsäkerheten samt att det kan påverka regionernas ekonomi negativt. 
Dessa konsekvenser bedöms inte vara tillräckligt analyserade i nuläget och behöver 
utredas vidare innan förslagen genomförs. 

Producentansvarets påverkan på kosmetika- och läkemedelsmarknaden
(avsnitt 6)
Region Östergötland bedömer att producentansvaret kan medföra risker för minskad 
tillgång till läkemedel särskilt vad gäller generika och äldre läkemedel med lågt pris. 
Kostnadsökningar till följd av producentansvaret riskerar att leda till att läkemedelsföretag 
prioriterar andra länder eller att de lämnar den svenska marknaden. Regionen anser att den 
analys av konsekvenserna för läkemedelstillgången som regeringen gett i uppdrag till 
Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket samt Läkemedelsverket är av central betydelse 
och bör prioriteras. Detta är särskilt viktigt ur ett beredskapsperspektiv.
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Region Östergötland vill framhålla att förskrivning i första hand styrs av medicinsk effekt, 
patientsäkerhet och individuella behov. Möjligheter att välja bort läkemedel utifrån 
miljöpåverkan är därför begränsade. Utbytbara alternativ som är likvärdiga ur medicinsk 
synvinkel och samtidigt har en tydligt lägre miljöpåverkan saknas ofta. Det innebär att 
miljöhänsyn i praktiken endast kan beaktas i begränsad omfattning.

Förslag på bestämmelser om utökat producentansvar i förordning (avsnitt 8)
Region Östergötland tillstyrker principen om producentansvar, men anser att begreppen 
producent och produkt behöver definieras tydligare för att undvika tolkningsutrymme. Även 
tillämpningen av hur undantag från producentansvaret ska hanteras behöver klargöras. 

Region Östergötland ser positivt på förslaget att producenterna ska finansiera huvuddelen 
av kostnaderna, men anser att finansieringen av den återstående kostnadsandelen är oklar. 
Det finns enligt regionen en stor risk att kostnaderna i stor utsträckning kommer att påverka 
läkemedelspriser, läkemedelsförmånerna och regionernas kostnader på ett negativt sätt. 
Region Östergötland anser därför att staten bör ta ett tydligare ansvar för finansieringen av 
genomförandet.

Karl Landergren
Hälso- och sjukvårdsdirektör
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Elektroniska underskrifter 

Det här dokumentet har skrivits under elektroniskt av en eller flera personer 

Alla elektroniska underskrifter listas i signaturpanelen. De tio första underskrifterna listas även på den här sidan. 

Detta dokument med sina elektroniska underskrifter gäller som självständig handling och uppfyller krav på avancerade 

elektroniska underskrifter enligt eIDAS. 

Varje underskrift kan valideras med en PDF-läsare med stöd för signaturvalidering eller med Region Östergötlands 

underskriftstjänst. Andra valideringstjänster kan användas förutsatt att dessa uppfyller de tekniska kraven enligt 

internationella standarder. 

Om dokumentet skrivs ut på papper, eller om dokumentet ’skrivs ut’ till ett nytt PDF-dokument, följer de elektroniska 

underskrifterna inte med. Endast det elektroniskt underskrivna originaldokumentet går att validera. 
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